Приложение № 5
форма договора об оказании
платных образовательных услуг.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215»

344091 г. Ростов-на-Дону пр. Коммунистический 36/1 тел/факс 224-13-29 email: buratino215@mail.ru
ИНН/КПП 6168099008/616808001 ОГРН1021026104364252

Договор № _____
об образовании по платным образовательным услугам

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215»

г.Ростов-на-Дону "____" ________________20___ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-Дону
«Детский сад № 215» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 5558
серия 61Л01 № 0003197, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования
ростовской области 19.08.2015 г., на срок бессрочно, именуемое в дальнейшем– Исполнитель в лице
заведующего Дениковой Ольги Юрьевны, действующего на основании Устава МБДОУ № 215, с одной
стороны и _____________________ _проживающего по
адресу____________________ (ФИО родителя, законного представителя ребенка),

_______________________________________именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»,
действующий в интересах несовершеннолетнего ________________________________________________
(ФИО ребенка, дата, месяц, год рождения ребенка), проживающего по адресу:________________________
___________________________________телефон: не имеет, именуемый в дальнейшем «Обучающийся»,
совместно именуемые стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.Предметом договора является оказание платных образовательных услуг в рамках дополнительной
общеобразовательной программы МБДОУ

1.2.Форма обучения очная
1.3.Наименование образовательных программ (выбрать нужную, остальное удалить):

Наименование
услуги

Наименование
дополнительной
общеобразовательной
программы

Вид
программы

уровень направленность

Ритмическая
мозаика

А.И. Буренина
«Ритмическая мозаика»

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Английский
язык

«Обучение английскому
языку детей 4-7 лет»
под ред. Филиной

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

шахматы "Удивительные
приключения в
шахматной стране " под
редакцией И.Т. Сухиной

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Поющие «Камертон» под дополнительно дошкольное дополнительная

mailto:buratino215@mail.ru
mailto:buratino215@mail.ru
mailto:buratino215@mail.ru
mailto:buratino215@mail.ru
mailto:buratino215@mail.ru

звёздочки редакцией Э.П.
Костиной

е образование
(дополнительн
ое образование
детей

образование общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Школа мяча "Методика обучения и
овладения элементами
игры в футбол с детьми
дошкольного возраста"
под редакцией И.А.
Аксеновой

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Художественны
й труд

"Художественный труд
в детском сад" под
редакцией И.А.
Лыковой.

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Цветные
ладошки

«Цветные ладошки»
под редакцией
Лыковой И.А

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Волшебный мир
театра

«Волшебный мир
театра» под редакцией
С.И. Мерзляковой

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Индивидуальные
занятия с
логопедом

«Программа
логопедической работы
по преодолению общего
недоразвития речи у
детей» под ред.
Филичевой Т.Б,
Тумановой Т.В.,
Чиркиной Г.В

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

Психогимнастик
а

«Психогимнастика»
под редакцией Е.А.
Алябьевой

дополнительно
е образование
(дополнительн
ое образование
детей

дошкольное
образование

дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа дошкольного
образования

1.4. Срок освоения дополнительных образовательных программ на момент подписания договора в
соответствии с учебным планом системы дополнительных платных образовательных услуг, составляет 8
месяцев, с «01» октября 202___ г. по «31» мая 202__ г

1.5. Образование ведется на государственном языке Российской Федерации-на русском языке
1.6. После освоения обучающимся дополнительной образовательной программы, документ не

выдаётся.
1.7. Услуга оказывается по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр. Коммунистический 36/1

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять дополнительную образовательную деятельность,

предусмотренную разделом 1 настоящего договора (дополнительные платные образовательные услуги
оказываются в соответствии с учебным планом системы платных образовательных услуг, и расписанием
занятий, разрабатываемыми Исполнителем).

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги (за
рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены
в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные

платные образовательные услуги).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные платные образовательные

услуги.
2.2. Заказчик вправе

2.2.1. Получать от исполнителя:
- информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
- о поведении, эмоциональном состоянии обучающегося во время предоставления услуги, его развитии и
способностях
-знакомится с Уставом исполнителя, Положением об оказании платных образовательных услуг,
рабочими программами и другими документами, регламентирующими деятельность платных
образовательных услуг.
2.2.2. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых исполнителем на
возмездной основе
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом, Лицензией
образовательной организации, рабочими программами и другими документами, регламентирующими
деятельность платных образовательных услуг.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
договора, в полном объеме в соответствии с дополнительной образовательной программой и настоящим
договором.

2.3.3. довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом российской Федерации от
7 февраля1992 г.№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и здоровья воспитанников
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, учитывать индивидуальные

потребности воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, проявлять уважение к

личности воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения по дополнительным платным образовательным
услугам в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.8. Обучать воспитанника по дополнительным образовательным программам,
предусмотренным пунктом 1.3. настоящего договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию дополнительных платных образовательных услуг средствами
обучения, необходимыми для организации учебной деятельности по дополнительным образовательным
программам.

2.3.10. Уведомить заказчика в недельный срок о нецелесообразности оказания обучающемуся
дополнительной платной образовательной услуги в объеме, предусмотренном приложением к
настоящему договору, в следствии его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или
педагогически нецелесообразным оказание данной услуги

2.3.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
обучающегося.
2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего
распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,
проявлять уважение к педагогическим, и другим работниками Исполнителя и другим воспитанникам, не
посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставленные воспитаннику дополнительные платные
образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему договору, в размере и порядке,
определёнными в разделе 3 настоящего договора.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.

2.4.4. Обеспечить посещение воспитанником занятий по дополнительным платным
образовательным услугам.

2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии воспитанника по болезни
2.4.6. Бережно относится к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

воспитанником имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации

3. Размер сроки и порядок оплаты платных образовательных услуг.

3.1. Полная стоимость дополнительных платных образовательных услуг, наименование, перечень
и форма предоставления которых определены в приложении к настоящему договору, составляет
(выбрать нужную услугу, остальное удалить):

Наименование
услуги

Наименование дополнительной
общеобразовательной программы

Стоим
ость 1
часа

Всего в
руб. в
месяц

Всего в руб.
за весь
период
обучения

Ритмическая
мозаика

А.И. Буренина «Ритмическая мозаика» 139,06 556,24 4449,92

Английский
язык

«Обучение английскому языку детей 4-7 лет» под
ред. Филиной

185,42 741,68 5933,44

шахматы "Удивительные приключения в шахматной стране
" под редакцией И.Т.Сухиной

166,88 667,52 5340,16

Поющие
звёздочки

«Камертон» под редакцией Э.П. Костиной 278,13 1112,52 8900,16

Школа мяча "Методика обучения и овладения элементами
игры в футбол с детьми дошкольного возраста"
под редакцией И.А. Аксеновой

208,60 834,40 6675,20

Художественны
й труд

"Художественный труд в детском сад" под
редакцией И.А. Лыковой.

139,06 556,24 4449,92

Цветные
ладошки

«Цветные ладошки» под редакцией Лыковой И.А 139,06 556,24 4449,92

Волшебный мир
театра

«Волшебный мир театра» под редакцией С.И.
Мерзляковой

208,60 834,40 6675,20

Индивидуальны
е занятия с
логопедом

«Программа логопедической работы по
преодолению общего недоразвития речи у детей»
под ред. Филичевой Т.Б, Тумановой Т.В.,
Чиркиной Г.В

330,52 1322,08 10576,64

Психогимнастик
а

«Психогимнастика» под редакцией Е.А.
Алябьевой

145,85 583,40 4667,20

3.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего
договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

3.3. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительные платные образовательные услуги,
указанные в пункте 3.1 настоящего договора, не позднее 15 числа месяца, предшествующего периоду
оплаты в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 7 настоящего Договора.

3.5. Оплата не производится в случае болезни и санаторно-курортного лечения обучающегося
(подтвержденных медицинскими документами); отпуска родителей (при наличии заявления); отмены
занятий по вине исполнителя, отмены занятий по не зависящим от сторон причинам.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему договору.

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания
ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы) по вине исполнителя, вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в течение месяца недостатки платной образовательной услуги не
устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или
недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо
затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные
существенные отступления от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной
услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или)
промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной
образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.

4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи
с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

5.Основания изменения и расторжения договора.

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению
сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

5.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из
сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующих случаях:

5.4.1. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.4.2. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
5.6. Договор считается расторгнутым в день выбытия обучающегося в случае полной оплаты

исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента выбытия Обучающегося.
Суммой по договору признается сумма оплаты, зафиксированная в акте выполненных работ на день
выбытия обучающегося, подписанном Исполнителем и Заказчиком.

5.7. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной
форме, подписываются уполномоченными представителями сторон и оформляются
дополнительным соглашением к договору.

6.Заключительные положения.

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до "31" мая
202___г.

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному для каждой из сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных
существенных изменений.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель
Заказчик

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: Подпись:

_________________________
(Фамилия имя отчество, при наличии)

Паспортные
данные:_________________________________
________________________________________
________________________________________
____________________________

Адрес места
жительства______________________________
________________________________________
_______________________________

Телефон_____________________________

___________________(_____________)
(подпись) (Ф.И.О.)

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 215»
344091, г. Ростов-на-Дону, пр.
Коммунистический 36/1
УФК по Ростовской области
(5800,МБДОУ№215)
р/с 40701810860151000008 в отделении по
Ростовской области Южного главного
управления Центрального банка Российской
Федерации
л/с 20586Х33540
БИК:046015001
ИНН/КПП: 6168099008/616801001
Заведующий МБДОУ № 215

______________О.Ю.Деникова

Приложение к договору об образовании
по платным образовательным услугам
муниципальным бюджетным дошкольным
образовательным учреждением
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215»

Наименование
услуги

Форма
обучения,
предоставления
(оказания)
услуги

Наименование дополнительной
общеобразовательной программы

Количество

в неделю всего

Ритмическая
мозаика

Очная;
подгрупповая

А.И. Буренина «Ритмическая мозаика» 1 32

Английский язык Очная;
подгрупповая

«Обучение английскому языку детей 4-7
лет» под ред. Филиной

1 32

шахматы Очная;
подгрупповая

"Удивительные приключения в шахматной
стране " под редакцией И.Т. Сухиной

1 32

Поющие звёздочки Очная;
подгрупповая

«Камертон» под редакцией Э.П. Костиной 1 32

Школа мяча Очная;
подгрупповая

"Методика обучения и овладения
элементами игры в футбол с детьми
дошкольного возраста" под редакцией
И.А. Аксеновой

1 32

Художественный
труд

Очная;
подгрупповая

"Художественный труд в детском сад" под
редакцией И.А. Лыковой.

1 32

Цветные ладошки Очная;
подгрупповая

«Цветные ладошки» под редакцией
Лыковой И.А.

1 32

Волшебный мир
театра

Очная;
подгрупповая

«Волшебный мир театра» под редакцией
С.И. Мерзляковой

1 32

Индивидуальные
занятия с логопедом

Очная
индивидуальна
я

«Программа логопедической работы по
преодолению общего недоразвития речи у
детей» под ред. Филичевой Т. Б,
Тумановой Т.В., Чиркиной Г.В.

1 32

Психогимнастика Очная;
подгрупповая

«Психогимнастика» под редакцией
Е.А. Алябьевой

1 32